



## КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНЫЙ ОРГАН СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА

663040, с. Сухобузимское, ул. Комсомольская, 44, т.8(39199)2-11-39

E-mail: rsvt.suhobuzimo@yandex.ru

Утверждаю  
Председатель  
контрольно-счетного  
органа

Сухобузимского района

*Андреева* А.О. Андреева

с. Сухобузимское



30 ноября 2023 года

### Заключение

**на проект бюджета Борского сельсовета «О сельском бюджете  
на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»**

#### 1. Общие положения

В соответствии со статьями 153, 157, 185, 187 Бюджетного кодекса Российской Федерации, «Положением о Контрольно-счетном органе Сухобузимского района», утвержденного решением Сухобузимского районного Совета депутатов от 19.10.2021 № 11-6/102, статьей 60 Положения о бюджетном процессе в Сухобузимском районе, утвержденного решением Сухобузимского районного Совета депутатов от 15.04.2008 №40-3/409 и другими нормативными правовыми документами, Контрольно-счетным органом Сухобузимского района проведена экспертиза проекта решения Борского сельсовета «О сельском бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов» (далее – проект бюджета, проект решения) о соответствии требованиям бюджетного законодательства.

Администрацией Борского сельсовета в Контрольно-счетный орган Сухобузимского района проект решения предоставлен 14.11.2023 года в срок, установленный Бюджетным кодексом РФ и Положением о бюджетном процессе в Сухобузимском районе.

Состав показателей, устанавливаемый проектом решения, соответствует требованиям статьи 184.1 Бюджетного кодекса РФ.

Перечень документов и материалов, представленных одновременно с проектом решения, в целом соответствует статье 184.2 Бюджетного кодекса РФ статьи 34 Положения о бюджетном процессе.



Статьей 4 текстовой части проекта решения в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации определены основания для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи, связанных с особенностями исполнения сельского бюджета.

В проекте решения предусмотрены следующие основные параметры сельского бюджета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов:

(тыс.руб.)

	2024 год	2025 год	2026 год
Доходы	9 849,4	9 391,1	9 226,3
Расходы	9 849,4	9 391,1	9 226,3
Дефицит(-) Профицит(+)	0	0	0

В 2024 году в среднесрочной перспективе бюджетная политика проводится во взаимосвязи с политикой, проводимой Президентом Российской Федерации, Правительством Российской Федерации и Правительством Красноярского края.

В современных условиях бюджетная политика строится на умеренно оптимистических прогнозах развития экономики с целью обеспечения исполнения всех принятых, в первую очередь социальных, обязательств.

Главной целью бюджетной политики является обеспечение сбалансированности бюджета с учетом всех принятых ранее социальных обязательств перед гражданами поселения.

При напряженных параметрах прогноза социально-экономического развития поселения, приоритетным направлением станет обеспечение необходимого уровня налоговых доходов, взвешенная политика в отношении предоставляемых налоговых льгот, поиск новых источников увеличения доходов бюджета.

## **2. Общая характеристика проекта бюджета Борского сельсовета «О сельском бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»**

Проект решения Борского сельсовета «О сельском бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов» сформирован бездефицитный, с учетом равенства доходов и расходов.

В соответствии со статьей 33 Бюджетного кодекса РФ принцип сбалансированности соблюден.

В соответствии с требованиями статьи 184.1 Бюджетного кодекса РФ решением о бюджете подлежат утверждению условно утверждаемые расходы: в первый год планового периода (2025 год) не менее 2,5 процента от общей суммы расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы РФ, имеющих целевое назначение) и не менее 5 процентов на 2026 год планового периода.

В соответствии с указанными требованиями в параметрах бюджета предусмотрен объем условно утверждаемых расходов:

- 2025 год–241,3 тыс. рублей;



- 2026 год –482,6 тыс. рублей.

Указанные средства не подлежат распределению в плановом периоде по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов в ведомственной структуре расходов бюджета.

В соответствии со статьей 184.1 Бюджетного кодекса РФ в ведомственной и функциональной структуре на 2024 год и на плановый период утверждаются статьей 4 проекта решения утверждается изменение показателей сводной бюджетной росписи.

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса РФ статьей 8 проекта бюджета утвержден Дорожный фонд сельсовета на 2024 год в сумме 2 043,6 тыс. рублей, на 2025 год – 2 014,7 тыс. рублей, на 2026 год – 2 021,7 тыс. рублей.

### 3. Доходная часть бюджета

Доходы бюджета, в целом, соответствуют требованиям налогового и бюджетного законодательства.

Согласно представленному проекту сельского бюджета Борского сельсовета доходная часть бюджета сформирована:

- На 2024 год в сумме 9 849,4 тыс.руб., что по сравнению с 2023 годом больше на 661,9 тыс.руб. или на 6,7 %, в том числе собственные доходы 2 738,9 тыс.руб. Увеличение обусловлено налоговыми доходами и безвозмездными поступлениями.

Бюджетные назначения по доходам сельского бюджета Борского сельсовета на 2024-2026 годы представлены в таблице:

(тыс. руб.)

Источники дохода	Бюджет 2024	Бюджет 2025	Бюджет 2026	Темп роста 2025/2024		Темп роста 2026/2025	
				сумма	%	сумма	%
Налоговые и неналоговые доходы, в том числе:	2 738,9	2 731,7	2 760,7	-7,2	99,7	29,0	101,4
- налоговые доходы	2 671,9	2 664,7	2 693,7	-7,2	99,6	32,0	101,0
-неналоговые доходы	67,0	67,0	67,0	0	0	0	0
Безвозмездные поступления	7 110,5	6 659,4	6 465,6	-451,1	96,0	-193,8	97,0
<b>Всего доходов</b>	<b>9 849,4</b>	<b>9 391,1</b>	<b>9 226,3</b>	<b>-458,3</b>	<b>96,6</b>	<b>-164,8</b>	<b>98,2</b>

В структуре предлагаемых назначений по доходам бюджета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов традиционно преобладают безвозмездные поступления, доля которых составляет 72,2% в 2024 году, 70,9% в 2025 году, 70,0% 2026 году.

Основу собственных доходов составляют налоговые доходы (97,6%). По сравнению с 2023 годом сумма собственных доходов увеличена на 237,4 тыс.руб.



Расчет собственных доходов сельского бюджета производился в соответствии с основными направлениями бюджетной и налоговой политики Красноярского края на 2023 год и плановый период 2025-2026 годов, отчетами налоговых органов 5-МН за 2022 год, также учтен фактический уровень поступлений за 2023 год.

### *Налоговые доходы*

- **налог на доходы физических лиц** - запланирован на 2024 год в сумме 302,0 тыс. руб. В сравнении с 2023 годом сумма налога уменьшена на 35,0 тыс. руб. Сумма налога рассчитана на основании действующего налогового законодательства.

- **налог на имущество физических лиц** – сумма на 2024 год составляет 132,0 тыс.руб., это на 21,0 тыс. руб. больше уровня 2023 года. Сумма налога рассчитана согласно отчета налоговых органов 5-МН за 2022 год.

- **земельный налог** – планируется в сумме 1 450,0 тыс. руб., в сравнении с 2023 годом сумма налога увеличена на 27,0 тыс. руб. Налог рассчитан согласно кадастровой стоимости земельных участков, подлежащих налогообложению, также отчетов налоговых органов 5-МН за 2022 год.

- **налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации** (доходы от уплаты акцизов на ГСМ, зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации) – **718,9 тыс. руб.**

- **государственная пошлина** – **9,0 тыс. руб.** (учтен фактический уровень поступлений за 2023 год, с учетом сводного индекса потребительских цен).

### *Неналоговые доходы*

- **прочие поступления от использования имущества находящегося в собственности поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)** – **67,0 тыс.руб.** В сравнении с 2023 годом сумма дохода увеличилась на 3,5 тыс. руб. (учтен фактический уровень поступлений за 2023 год, с учетом сводного индекса потребительских цен).

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ прогнозируются главным образом на основании Закона о краевом и районном бюджетах.

Безвозмездные поступления составляют 7 110,5 тыс. руб.

Бюджетные назначения по безвозмездным поступлениям от других бюджетов на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов представлены в таблице:



(тыс.руб.)

Безвозмездные поступления	Бюджет 2024	Бюджет 2025	Бюджет 2026	отклонения			
				2025/2024		2026/2025	
				сумма	%	сумма	%
Фонд финансовой поддержки	2 841,8	2 841,8	2 841,8	0,0	0,0	0,0	0
Иные межбюджетные трансферты, обеспечение сбалансированности на	454,8	454,8	454,8	0,0	0,0	0	0
Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности	2 292,3	1 833,8	1 833,8	-458,5	80,0	0	0
Иные МБТ на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Сухобузимского района	1 324,7	1 324,7	1 324,7	0,0	0,0	0,0	0,0
Субвенции бюджетам МО края на реализацию Закона края от 23 апреля 2009 №8-3170	10,5	10,5	10,5	0	0	0	0
Субвенции края на реализацию Закона края от 20.06.06 №19-4845	186,4	193,8	0	7,4	103,9	-193,8	0
<b>ИТОГО</b>	<b>7 110,5</b>	<b>6 659,4</b>	<b>6 465,6</b>	<b>-451,1</b>	<b>93,6</b>	<b>-193,8</b>	<b>97,0</b>

#### 4.Расходная часть бюджета

В процессе формирования расходной части бюджета Борского сельсовета, бюджетные назначения, предназначенные для финансирования расходов на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы, распределены по 6 разделам классификации расходов. Разделы и подразделы классификации расходов бюджета поселения определены в соответствии с требованиями статьи 21 Бюджетного кодекса РФ.

Распределение бюджетных ассигнований в разрезе разделов бюджетной классификации на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы представлено в таблице:

(тыс.руб.)

Наименование показателя	Раздел	Оценка ожидаемого исполнения в 2023 году	2024год	2025 год	2026год	Доля в общем объеме расходов 2024г.%
Общегосударственные	0100	5 260,4	5 391,6	6 015,4	5 761,1	54,7



вопросы						
Национальная оборона	0200	156,3	186,4	193,8	0	1,9
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0300	757,2	0,0	0,0	0,0	0
Национальная экономика	0400	2 050,9	2 043,6	2 014,7	2 021,7	20,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	0500	890,2	617,2	797,0	832,0	6,3
Культура, кинематография	0800	3 829,4	1 610,6	128,9	128,9	16,3
Условно утверждаемые расходы				241,3	482,6	
ВСЕГО		12 945,3	9 849,4	9 391,1	9 226,3	100

В разрезе классификации расходов бюджета в 2024 году наибольший удельный вес занимают разделы: «общегосударственные вопросы»- 54,7%, «национальная экономика»- 20,7%, «Культура, кинематография»- 16,3%, «жилищно-коммунальное хозяйство» - 6,3%.

Менее двух процентов в общем объеме расходов приходится на национальную оборону (1,9%).

Проектом решения соблюдены требования статьи 81 Бюджетного кодекса РФ в расходной части бюджета предусматривается резервный фонд администрации поселения на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов в сумме 13,0 тыс. рублей ежегодно.

Расходы сельского бюджета предусмотрены на 2023 год в объеме 9 849,4 тыс.руб.

В проекте решения сельского бюджета согласно статьи 179.4 Бюджетного кодекса РФ утвержден объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Борского сельсовета на 2024 год в сумме 2 043,6 тыс. руб., на 2025 год в сумме 2 014,7 тыс. руб. и на 2026год в сумме 2 021,7 тыс. руб. Средства будут использованы на финансирование дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования.

В соответствии со статьей 107 Бюджетного кодекса РФ проектом решения о сельском бюджете устанавливается предельный объем муниципального долга Борского сельсовета на очередной финансовый год и плановый период:

- на 2024 год – 1 369,5 тыс.руб.;
- на 2025 год – 1 365,9 тыс.руб.;
- на 2026 год – 1 380,3 тыс.руб.

Предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2024 год равен 0 тыс. рублей.

Изменение расходов в 2024 году по сравнению с 2023 годом отмечено по всем разделам классификации расходов бюджета:



Проектом сельского бюджета на 2024-2026 годы предусмотрены две муниципальные программы:

- Муниципальная программа «Благоустройство и содержание дорог территории Борского сельсовета» общий объем финансирования программы 2 660,8 тыс. руб., в 2024 году.

- Муниципальная программа «Противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории Борского сельсовета» в целом предусмотрены расходы в сумме 0,5 тыс. рублей, в 2024 году.

В расходной части бюджета предусмотрен резервный фонд в размере 13,0 тыс.руб. Средства резервного фонда могут быть направлены на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

#### **5.Межбюджетные трансферты**

В проекте решения согласно статьи 3 пункта 4 утвержден объем межбюджетных трансфертов на 2024-2026 годы, получаемых из других бюджетов бюджетной системы, что соответствует требованиям статьи 184.1 Бюджетного кодекса РФ.

#### **6.Муниципальный внутренний долг**

Согласно проекту о бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов верхний предел муниципального внутреннего долга по долговым обязательствам Борского сельсовета:

На 1 января 2025 года в сумме 0 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 0 рублей;

На 1 января 2026 года в сумме 0 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 0 рублей;

На 1 января 2027 года в сумме 0 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 0 рублей.

Предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2024-2026 годы равен 0 тыс. рублей.

#### **Выводы**

1. Проект бюджета соответствует целям и задачам, которые стоят перед муниципальным образованием Борский сельсовет. Как и предыдущие годы, бюджет сохраняет социальную направленность.

2. Доходы сельского бюджета на 2024 год планируются в сумме 9 849,4 тыс.руб., из них безвозмездные поступления составляют сумму

7 110,5 тыс.руб. Общий объем расходов предлагается утвердить в сумме 9 849,4 тыс.руб. Таким образом бюджет на 2024 год планируется сбалансированным.

3. Доходы бюджета в целом сформированы в соответствии с требованиями налогового и бюджетного законодательства.

4. Резервный фонд планируется в сумме в среднем 13,0 тыс.руб., что соответствует статье 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

### **Предложения**

Проект решения Борского о сельсовета «О сельском бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов» составлен в установленном порядке с учетом всех налоговых и бюджетных изменений и поэтому может быть внесен на рассмотрение и утверждение на сессию сельского Совета депутатов.